Приложение № 11 к коллективному договору МАОУ СОШ № 48

с профсоюзным комитетом	
первичной профсоюзной организации	Директор МАОУ СОШ № 48
МАОУ СОШ №48	
Председатель	Пичугина Л.Б.
первичной профсоюзной организации	
Зысман М.В.	

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке привлечения педагогических работников Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 48 к работе для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

- 1. В соответствии с нормативным правовым регулированием в сфере образования государственной итоговой аттестации (далее ГИА), которая является завершающим этапом освоения основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, проводится в формах основного государственного экзамена (далее ОГЭ), единого государственного экзамена (далее ЕГЭ), государственного выпускного экзамена и других формах, устанавливаемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования, в соответствующих случаях. Обеспечение проведения такой аттестации осуществляется органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования.
- 2. По решению уполномоченных органов исполнительной власти для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время привлекаются работники, работающие в образовательной организации (далее работники) Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 48 (далее МАОУ СОШ № 48) для выполнения работы в качестве руководителей и организаторов пунктов проведения экзаменов, членов государственной экзаменационной комиссии, предметных комиссий, конфликтной комиссии и др.

Образовательная организация осуществляет контроль за участием своих работников в проведении экзаменов.

- 3. Педагогическим работникам предоставляются гарантии и компенсации, установленные трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.
- 4. Педагогическим работникам МАОУ СОШ № 48, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобождённым от основной работы на период проведения ГИА с сохранением за ними места работы (должности), средней заработной платы на время исполнения ими указанных обязанностей.
- 5. Рабочее время педагогических работников МАОУ СОШ № 48, привлекаемых для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, регулируется в соответствии с

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении особенностей режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» и приказом Министерства образования и науки РФ от 22.12.2014 г. №1601 «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».

6. Педагогическим работникам, участвующим в проведении ГИА, выплачивается компенсация за работу по подготовке и проведению ГИА, размер и порядок выплаты которой регулируется правовыми актами Свердловской области, за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации, выделяемых на проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.